
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 5 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 27,653,971 28,475,820 △821,849

국 12,823,032 13,247,379 △424,347

균 783,635 785,691 △2,056

도 2,398,965 2,595,334 △196,369

군 11,648,339 11,847,416 △199,077

국가 보훈 관리 및 지원 957,889 957,399 490

도 138,940 138,450 490

군 818,949 818,949 0

보훈관리 957,889 957,399 490

도 138,940 138,450 490

군 818,949 818,949 0

5.18민주유공자 생활지원금 및 장제비 지원사업 3,850 3,360 490

도 3,850 3,360 490

307 민간이전 3,850 3,360 490

도 3,850 3,360 490

11 사회복지사업보조 3,850 3,360 490

○ 5.18 민주유공자 생활지원금 및 장제비 지원

사업 3,850 3,360 490경정 3,850,000원

도 3,850 3,360 490

국민기초생활보장 저소득층생활안정지원 12,164,462 12,147,018 17,444

국 7,055,722 7,063,422 △7,700

도 763,550 750,978 12,572

군 4,345,190 4,332,618 12,572

기초생활보장 8,519,489 8,502,045 17,444

국 6,983,432 6,991,132 △7,700

도 739,927 727,355 12,572

군 796,130 783,558 12,572

기초생활보장 생계급여 7,299,420 7,173,700 125,720

국 5,839,536 5,738,960 100,576

도 729,942 717,370 12,572

군 729,942 717,370 12,572

301 일반보전금 7,299,420 7,173,700 125,720

국 5,839,536 5,738,960 100,576

도 729,942 717,370 12,572

군 729,942 717,370 12,572

01 사회보장적수혜금 7,299,420 7,173,700 125,720

○ 생계급여 지원 7,299,420 7,173,700 125,720경정 7,299,420,000원

국 5,839,536 5,738,960 100,576

도 729,942 717,370 12,572

군 729,942 717,370 12,572

정부양곡지원사업(택배비) 24,000 22,000 2,000

국 24,000 22,000 2,000

301 일반보전금 24,000 22,000 2,000

국 24,000 22,000 2,000

01 사회보장적수혜금 24,000 22,000 2,000



부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 정부양곡 지원사업(택배비)

24,000 22,000 2,000경정 24,000,000원

국 24,000 22,000 2,000

저소득층 한시생활지원 1,040,014 1,150,290 △110,276

국 1,040,014 1,150,290 △110,276

101 인건비 15,617 23,400 △7,783

국 15,617 23,400 △7,783

04 기간제근로자등보수 15,617 23,400 △7,783

○ 저소득층 한시생활지원 보조인력 인건비

15,617 23,400 △7,783경정 15,617,000원

국 15,617 23,400 △7,783

201 일반운영비 4,177 4,324 △147

국 4,177 4,324 △147

02 공공운영비 1,753 1,900 △147

○ 공공요금 및 제세 1,753 1,900 △147

― 우편요금 등 1,753 1,900 △147경정 1,752,270원

국 1,753 1,900 △147

301 일반보전금 1,020,220 1,122,566 △102,346

국 1,020,220 1,122,566 △102,346

01 사회보장적수혜금 1,020,220 1,122,566 △102,346

○ 저소득층 한시 긴급생활지원금

1,020,220 1,122,566 △102,346경정 1,020,220,000원

국 1,020,220 1,122,566 △102,346

취약계층 복지증진 12,442,177 13,210,717 △768,540

국 5,767,310 6,183,957 △416,647

균 783,635 785,691 △2,056

도 1,496,475 1,705,906 △209,431

군 4,394,757 4,535,163 △140,406

장애인 복지 증진 6,844,442 6,920,809 △76,367

국 3,048,843 3,100,973 △52,130

도 810,283 817,586 △7,303

군 2,985,316 3,002,250 △16,934

장애수당(기초) 지원 194,961 176,360 18,601

국 136,473 123,452 13,021

도 17,546 15,872 1,674

군 40,942 37,036 3,906

301 일반보전금 194,961 176,360 18,601

국 136,473 123,452 13,021

도 17,546 15,872 1,674

군 40,942 37,036 3,906

01 사회보장적수혜금 194,961 176,360 18,601

○ 장애수당(기초) 지원(381명)

194,961 176,360 18,601경정 194,961,000원

국 136,473 123,452 13,021

도 17,546 15,872 1,674

군 40,942 37,036 3,906



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당(차상위 등) 지원 137,104 126,167 10,937

국 95,973 88,317 7,656

도 12,339 11,355 984

군 28,792 26,495 2,297

301 일반보전금 137,104 126,167 10,937

국 95,973 88,317 7,656

도 12,339 11,355 984

군 28,792 26,495 2,297

01 사회보장적수혜금 137,104 126,167 10,937

○ 장애수당(차상위 등) 지원

137,104 126,167 10,937경정 137,104,000원

국 95,973 88,317 7,656

도 12,339 11,355 984

군 28,792 26,495 2,297

장애인연금 급여 지원 1,540,861 1,629,748 △88,887

국 1,078,603 1,140,824 △62,221

도 138,677 146,677 △8,000

군 323,581 342,247 △18,666

301 일반보전금 1,540,861 1,629,748 △88,887

국 1,078,603 1,140,824 △62,221

도 138,677 146,677 △8,000

군 323,581 342,247 △18,666

01 사회보장적수혜금 1,540,861 1,629,748 △88,887

○ 장애인연금 급여 지원

1,540,861 1,629,748 △88,887경정 1,540,861,000원

국 1,078,603 1,140,824 △62,221

도 138,677 146,677 △8,000

군 323,581 342,247 △18,666

장애인활동지원 1,333,081 1,348,442 △15,361

국 933,157 943,909 △10,752

도 119,977 121,360 △1,383

군 279,947 283,173 △3,226

308 자치단체등이전 1,333,081 1,348,442 △15,361

국 933,157 943,909 △10,752

도 119,977 121,360 △1,383

군 279,947 283,173 △3,226

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,333,081 1,348,442 △15,361

○ 장애인활동지원 서비스

1,333,081 1,348,442 △15,361경정 1,333,081,000원

국 933,157 943,909 △10,752

도 119,977 121,360 △1,383

군 279,947 283,173 △3,226

장애인활동지원 가산수당 21,429 21,191 238

국 15,000 14,834 166

도 1,929 1,907 22

군 4,500 4,450 50

308 자치단체등이전 21,429 21,191 238

국 15,000 14,834 166



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,929 1,907 22

군 4,500 4,450 50

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,429 21,191 238

○ 장애인활동지원 가산수당

21,429 21,191 238경정 21,429,000원

국 15,000 14,834 166

도 1,929 1,907 22

군 4,500 4,450 50

발달장애인 사회참여 프로그램(자조모임) 운영 7,000 9,000 △2,000

도 2,100 2,700 △600

군 4,900 6,300 △1,400

307 민간이전 7,000 9,000 △2,000

도 2,100 2,700 △600

군 4,900 6,300 △1,400

11 사회복지사업보조 7,000 9,000 △2,000

○ 발달장애인 사회참여 프로그램(자조모임)

7,000 9,000 △2,000경정 7,000,000원

도 2,100 2,700 △600

군 4,900 6,300 △1,400

청각장애인 인공달팽이관 재활치료비 지원 105 0 105

301 일반보전금 105 0 105

01 사회보장적수혜금 105 0 105

○ 청각장애인 인공달팽이관 재활치료비

105 0 105104,200원

저소득가구 자활지원 1,994,602 2,005,569 △10,967

국 1,574,916 1,584,276 △9,360

균 60,000 60,000 0

도 101,305 101,786 △481

군 258,381 259,507 △1,126

지역자활센터지원 279,896 279,696 200

국 195,927 195,787 140

도 27,990 27,970 20

군 55,979 55,939 40

307 민간이전 279,896 279,696 200

국 195,927 195,787 140

도 27,990 27,970 20

군 55,979 55,939 40

11 사회복지사업보조 279,896 279,696 200

○ 지역자활센터 운영비 278,456 278,256 200경정 278,456,000원

국 194,919 194,779 140

도 27,846 27,826 20

군 55,691 55,651 40

자활사례관리 지원 31,700 30,992 708

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496

307 민간이전 31,700 30,992 708



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496

11 사회복지사업보조 31,700 30,992 708

○ 자활사례관리 지원(1명) 31,700 30,992 708경정 31,700,000원

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496

희망저축계좌Ⅰ 3,883 8,883 △5,000

국 3,106 7,106 △4,000

도 233 533 △300

군 544 1,244 △700

307 민간이전 3,883 8,883 △5,000

국 3,106 7,106 △4,000

도 233 533 △300

군 544 1,244 △700

11 사회복지사업보조 3,883 8,883 △5,000

○ 희망저축계좌Ⅰ 3,883 8,883 △5,000경정 3,883,000원

국 3,106 7,106 △4,000

도 233 533 △300

군 544 1,244 △700

희망저축계좌Ⅱ 1,714 6,714 △5,000

국 1,371 5,371 △4,000

도 103 403 △300

군 240 940 △700

307 민간이전 1,714 6,714 △5,000

국 1,371 5,371 △4,000

도 103 403 △300

군 240 940 △700

11 사회복지사업보조 1,714 6,714 △5,000

○ 희망저축계좌Ⅱ 1,714 6,714 △5,000경정 1,714,000원

국 1,371 5,371 △4,000

도 103 403 △300

군 240 940 △700

청년내일저축계좌(차상위초과) 42,101 43,976 △1,875

국 33,681 35,181 △1,500

도 2,526 2,639 △113

군 5,894 6,156 △262

307 민간이전 42,101 43,976 △1,875

국 33,681 35,181 △1,500

도 2,526 2,639 △113

군 5,894 6,156 △262

11 사회복지사업보조 42,101 43,976 △1,875

○ 청년내일저축계좌(차상위초과)

42,101 43,976 △1,875경정 42,101,000원

국 33,681 35,181 △1,500

도 2,526 2,639 △113

군 5,894 6,156 △262

희망복지 3,366,545 4,047,751 △681,206



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 희망복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,111,472 1,466,629 △355,157

균 723,635 725,691 △2,056

도 580,457 782,104 △201,647

군 950,981 1,073,327 △122,346

긴급복지 지원사업(성인지) 355,756 383,379 △27,623

국 284,605 306,703 △22,098

도 21,345 23,003 △1,658

군 49,806 53,673 △3,867

301 일반보전금 355,756 383,379 △27,623

국 284,605 306,703 △22,098

도 21,345 23,003 △1,658

군 49,806 53,673 △3,867

01 사회보장적수혜금 355,756 383,379 △27,623

○ 긴급복지 지원사업 355,756 383,379 △27,623경정 355,756,000원

국 284,605 306,703 △22,098

도 21,345 23,003 △1,658

군 49,806 53,673 △3,867

희망복지일반 227,120 212,120 15,000

201 일반운영비 50,620 45,620 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○ 시설장비유지비 5,000 0 5,000

― 행복울타리 시설유지관리

5,000 0 5,000250,000원 * 20가구

301 일반보전금 99,000 89,000 10,000

01 사회보장적수혜금 95,000 85,000 10,000

○ 저소득취약계층 소액 (건강, 장기) 보험료

지원 82,000 72,000 10,000경정 82,000,000원

지역사회보장협의체 상근직원지원(군비재원) 3,105 3,000 105

307 민간이전 3,105 3,000 105

03 민간단체법정운영비보조 3,105 3,000 105

○ 지역사회보장협의체 상근지원 인건비

3,105 3,000 105경정 3,105,000원

코로나 19 생활지원금 지원사업 1,442,750 2,108,869 △666,119

국 721,375 1,054,434 △333,059

도 432,825 632,661 △199,836

군 288,550 421,774 △133,224

301 일반보전금 1,442,750 2,108,869 △666,119

국 721,375 1,054,434 △333,059

도 432,825 632,661 △199,836

군 288,550 421,774 △133,224

01 사회보장적수혜금 1,442,750 2,108,869 △666,119

○ 코로나19 생활지원금 지급

1,442,750 2,108,869 △666,119경정 1,442,750,000원

국 721,375 1,054,434 △333,059

도 432,825 632,661 △199,836

군 288,550 421,774 △133,224



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 희망복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년마음건강지원사업 6,068 8,637 △2,569

균 4,854 6,910 △2,056

도 365 518 △153

군 849 1,209 △360

307 민간이전 6,068 8,637 △2,569

균 4,854 6,910 △2,056

도 365 518 △153

군 849 1,209 △360

05 민간위탁금 6,068 8,637 △2,569

○ 청년마음건강지원사업 6,068 8,637 △2,569경정 6,068,000원

균 4,854 6,910 △2,056

도 365 518 △153

군 849 1,209 △360

재무활동(주민복지과) 672,408 766,796 △94,388

내부거래지출 672,408 766,796 △94,388

기타회계전출금 672,408 766,796 △94,388

701 기타회계등전출금 672,408 766,796 △94,388

01 기타회계전출금 672,408 766,796 △94,388

○ 의료보호기금특별회계 전출금

672,408 766,796 △94,388경정 672,408,000원

재무활동(주민복지과) 1,300,012 1,276,867 23,145

보전지출 1,300,012 1,276,867 23,145

반환금 기타 1,300,012 1,276,867 23,145

802 반환금기타 1,300,012 1,276,867 23,145

01 국고보조금반환금 1,141,488 1,124,279 17,209

○ 2021년 장애인활동지원 가산급여 국비 집행

잔액 반납 4,391 0 4,391

○ 2021년 장애인활동지원 국비 집행잔액 반납

11,953 0 11,953

○ 2021년 장애인보조기기 국비 집행잔액 반납

856 0 856

○ 2021년 취약계층 돌봄인력 마스크지원 발생

이자 반납 9 0 9

4,391,000원

11,952,250원

855,240원

8,900원

02 시ㆍ도비보조금반환금 158,524 152,588 5,936

○ 2021년 장애인활동지원 가산급여 도비 집행

잔액 반납 565 0 565

○ 2021년 장애인활동지원 도비 집행잔액 반납

1,537 0 1,537

○ 2021년 전라남도 참전명예수당 집행잔액

580 0 580

564,560원

1,536,710원

580,000원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 독립유공자 유족 의료비지원사업 집

행잔액 500 0 500

○ 2021년 장애인 하이패스 단말기 집행잔액 반

납 443 0 443

○ 2021년 장애인 공감과 치유탐방 집행잔액 반

납 1,185 0 1,185

○ 2021년 장애인 공감과 치유탐방 발생이자 반

납 6 0 6

○ 2021년 직능별.기능별 전문자원봉사단 지원

사업 도비보조금 집행잔액 1,120 0 1,120

500,000원

442,500원

1,184,510원

5,640원

1,120,000원


